各 位

2012 年 5 月 23 日
 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号

 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）

 代  表  者 代表取締役CEO  北 尾 吉 孝

 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 C O O
    井 土 太 良

 電  話  番  号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

共同株式移転による中間持株会社２社の設立に関するお知らせ

当社はこのたび、当社グループのアセットマネジメント事業子会社ならびに金融サービス事業子会社をそれ

ぞれ傘下におく中間持株会社となる子会社を設立することになりましたのでお知らせいたします。なおこれら中

間持株会社は、それぞれの傘下に入る子会社が実施する共同株式移転により設立いたします。

記

１．中間持株会社設立の目的

 当社は、昨年の香港証券取引所への上場に際して、取引所より早期適用を求められていた国際会計基準

（ＩＦＲＳ）の2013年3月期からの導入を決定いたしました。これにより、アセットマネジメント事業は営業投資有価証

券に係る時価や為替の変動が損益計算書にそのまま反映されて期間損益の変動がこれまで以上に大きくなる

可能性があることから、他事業と明確に区分するとともに、海外投資の拡大から同事業における資金、為替を効

率的に一元管理する体制が必要であると考えてまいりました。

また、当社グループが推進しているブリリアントカット化の第３フェーズとして掲げる証券・銀行・保険の３大コア

事業とのシナジーの観点から、証券関連事業とファイナンシャルサービス事業を同一セグメントとして統合し、証

券・保険・住宅ローン事業の営業インフラを共通化することで、徹底的にシナジーを追求できる組織体制を構築

することが必要であると考えてまいりました。

これらのことを総合的に勘案し、このたびアセットマネジメント事業に関わる子会社を傘下におくＳＢＩキャピタ

ルマネジメント株式会社を、金融サービス事業を運営するグループ各社を傘下におくＳＢＩファイナンシャルサー

ビシーズ株式会社を株式移転の手法によりそれぞれ設立することといたしました。

２．ＳＢＩキャピタルマネジメント株式会社設立の概要

（１）株式移転の要旨

①株式移転の日程

株式移転計画承認取締役会（事業子会社2社）  2012年5月23日

株式移転計画承認臨時株主総会（事業子会社2社）  2012年6月12日（予定）

中間持株会社設立登記日（株式移転効力発生日）  2012年6月13日（予定）

②組織再編の方式

SBIインベストメント株式会社及びSBIキャピタル株式会社の２社が共同して行う株式移転方式であります。

（２）株式移転の当事会社の概要（2012年3月31日現在）

① 商 号 ＳＢＩインベストメント株式会社 ＳＢＩキャピタル株式会社

② 事業内容
ベンチャーキャピタルファンド等の

運用･管理

バイアウト･企業再生ファンド等の
運用･管理

③ 設立年月日 1996年6月7日 2001年4月13日

④ 本店所在地 東京都港区六本木一丁目6番１号 東京都港区六本木一丁目6番１号

⑤ 代表者 北尾 吉孝、中川 隆 北尾 吉孝、岩本 和広

⑥ 資本金 50百万円 １94百万円

⑦ 決算期 3月 3月

⑧ 株主及び

持株比率

ＳＢＩホールディングス株式会社

100％

ＳＢＩホールディングス株式会社

100％

⑨ 総資産 14,013百万円(単体) 3,370百万円(単体)

⑩ 純資産 4,309百万円(単体) 3,062百万円(単体)

（３）株式移転により新たに設立する会社の概要

① 商 号 ＳＢＩキャピタルマネジメント株式会社

② 事業の内容・目的 グループのアセットマネジメント事業に特化した事業運営ならびに同事業

における効率的な資金・為替の一元管理

③ 設立年月日 2012年6月13日（予定）

④ 本店所在地 東京都港区六本木一丁目6番1号

⑤ 代表者 代表取締役社長 中川 隆

⑥ 資本金 1億円

⑦ 決算期 3月

⑧ 株主及び出資比率 ＳＢＩホールディングス株式会社 100％

⑨ 総資産 未定

⑩ 純資産 未定

３．ＳＢＩファイナンシャルサービシーズ株式会社設立の概要

（１）株式移転の要旨

①株式移転の日程

株式移転計画承認取締役会（事業子会社3社）  2012年5月23日

株式移転計画承認臨時株主総会（事業子会社3社）  2012年6月12日（予定）

中間持株会社設立登記日（株式移転効力発生日）  2012年6月13日（予定）

②組織再編の方式

株式会社SBＩ証券、SBIリクイディティ・マーケット株式会社及びSBIファイナンシャル・エージェンシー株式

会社の３社が共同して行う株式移転方式であります。

（２）株式移転の当事会社の概要（2012年3月31日現在）

① 商 号 株式会社ＳＢＩ証券
ＳＢＩリクイディティ・

マーケット株式会社

ＳＢＩファイナンシャル・

エージェンシー株式会社

② 事業内容 オンライン総合証券

外国為替証拠金取引等の

マーケット機能の提供・

システム開発

損害保険・生命保険商品の

販売

③ 設立年月日 1944年3月30日 2008年7月8日 2000年11月24日

④ 本店所在地
東京都港区六本木

一丁目6番１号

東京都港区六本木

一丁目6番１号

東京都港区六本木

一丁目6番１号

⑤ 代表者 北尾 吉孝、澤田 安太郎 重光 達雄 鈴木 真也

⑥ 資本金 47,937百万円 1,000百万円 215百万円

⑦ 決算期 3月 3月 3月

⑧ 株主及び

持株比率

ＳＢＩホールディングス

株式会社 100％

ＳＢＩホールディングス

株式会社 100％

ＳＢＩホールディングス

株式会社 90％（注）

⑨ 総資産 1,121,941百万円(連結) 6,317百万円(単体) 493百万円(単体)

⑩ 純資産 176,879百万円（連結） 2,677百万円(単体) 449百万円(単体)

（注）SBIファイナンシャル・エージェンシーは本日までに当社の100％子会社となっております。

（３）株式移転により新たに設立する会社の概要

① 商 号 ＳＢＩファイナンシャルサービシーズ株式会社

② 事業の内容・目的 金融サービス事業における3大コア事業（証券・銀行・保険）間のシナジー

拡大に向けた各種施策の実施

③ 設立年月日 2012年6月13日（予定）

④ 本店所在地 東京都港区六本木一丁目6番1号

⑤ 代表者 代表取締役社長 井土 太良

⑥ 資本金 1億円

⑦ 決算期 3月

⑧ 株主及び出資比率 ＳＢＩホールディングス株式会社 100％

⑨ 総資産 未定

⑩ 純資産 未定

４．会計処理の概要

企業結合会計上の共通支配取引に該当し、のれんは発生いたしません。

５．業績への影響

株式移転の当事会社及び新たに設立する中間持株会社は、当社の100％子会社であるため、当社連結業績へ

の影響はありません。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社  コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126